deixarem de fornecer, nos prazos estabelecidos, as 
informações ou esclarecimentos solicitados; 

I – por apresentação extemporânea: 

a) R$ 500,00 (quinhentos reais) por mês-calendário 
ou fração, relativamente às pessoas jurídicas que 
aufiram receita bruta anual igual ou inferior a R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais); 

b) R$ 1.000,00 (mil reais) por mês-calendário ou 
fração, relativamente às pessoas jurídicas que 
aufiram receita bruta anual superior a R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) e 
igual ou inferior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e 
oito milhões de reais); 

c) R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês-
calendário ou fração, relativamente às pessoas 
jurídicas que aufiram receita bruta anual superior a 
R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de 
reais); 

II - cinco por cento, não inferior a R$ 100,00 (cem 
reais), do valor das transações comerciais ou das 
operações financeiras, próprias da pessoa jurídica 
ou de terceiros em relação aos quais seja 
responsável tributário, no caso de informação

[...]

inclusive em relação a terceiros pelos quais seja 
responsável tributário: 

a) R$ 5,00 (cinco reais) para cada grupo de 10 
(dez) informações incorretas ou omitidas, 
relativamente às pessoas jurídicas que aufiram 
receita bruta anual igual ou inferior a R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais); 

b) R$ 10,00 (dez reais) para cada grupo de 10 (dez) 
informações incorretas ou omitidas, relativamente 
as pessoas jurídicas que aufiram receita bruta anual 
superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais) e igual ou inferior a R$ 
48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais); 

c) R$ 20,00 (vinte reais) para cada grupo de 10 
(dez) informações incorretas ou omitidas, 
relativamente às pessoas jurídicas que aufiram 
receita bruta anual superior a R$ 48.000.000,00 
(quarenta e oito milhões de reais). 

Parágrafo único.  Na hipótese de pessoa jurídica 
optante pelo SIMPLES, os valores e o percentual 
referidos neste artigo serão reduzidos em setenta 
por cento. 

§ 1º A multa prevista no inciso I do caput deste 
artigo será reduzida: